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Prežila všetky režimy, 
tento je vraj najčudnejší

Hermine Gilde Fundárková je najnovšou
100-ročnou Staromešťankou

K eď sa narodila, 1. Česko-
slovenská republika osla-
vovala štvrté narodeniny. 

Hermine Gilde Fundárková prežila 
v bratislavskom Starom Meste 
takmer celý život, opustila ho len na 
štyri roky, vtedy, keď ju komunisti 
aj s rodinou – tromi malými deťmi 
–  vysťahovali v rámci Akcie B do 
dedinky pri Zlatých Moravciach. „Bol 
som vtedy druhák,“ hovorí jej syn Bra-
nislav. „Nebolo tam kúrenie a bola tam 
strašná zima. Spával som s horúcou 
tehlou, aby som zahrial,“ spomína. 

Akcia B (ako byty) v 50. rokoch 
20. storočia vyhnala tisícky ľudí 
z ich domovov. V roku 1952 komu-

nistický minister národnej obrany 
Alexej Čepička podal návrh, aby boli 
štátne nespoľahlivé osoby vysťaho-
vané z veľkých miest. V Bratislave 
sa malo zároveň uvoľniť 1 500 by-
tov pre pracujúcu triedu. Jednou 
z rodín boli aj Fundárkovci.
Podnájomníci vo vlastnom dome

Otecko pani Fundárkovej mal 
malý obchod pri Starej tržnici. Po-
chádzal od Starej Turej a predával 
tam syry, ktoré kupoval od svojich 
niekdajších susedov. „Pre komunis-
tov to znamenalo, že je buržoázny 
živel,“ hovorí pani Fundárková. Na-
vyše, pri vysťahovaní zaúradovala 
aj náhoda. „Mamina mamička bola 

Rakúšanka a nerozprávala dobre 
po slovensky. Takže keď k nám prišli 
v tých svojich kožákoch a spýtali sa – 
„tu býva jedna rodina?“ – odpovedala: 
Áno. Myslela však tým, že tam býva 
celá jedna rodina, teda my, aj starí 
rodičia,“ vysvetľuje B. Fundárek.

Do svojho domu sa Fundárkovci 
napokon vrátili. Najskôr ako pod-
nájomníci, neskôr sa im ho podarilo 
získať späť. „Riaditeľ ,Káblovky´, 
ktorý tu žil, bol ako robotnícky káder 
presunutý do Košíc a bol taký milý, 
že nám to dal vedieť. Časť domu sme 
teda obsadili ako nájomníci,“ spomí-
na B. Fundárek. 

Pokračovanie na strane 4
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Hermine Gilde 
Fundárková: 
Sympatická 
a čiperná 
Staromešťanka 
v októbri oslávila 
stovku. Na 
snímke vľavo 
pani Hermine 
v roku 1939.
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Jednotka od 
Transparency 
International

A ni v predvolebných vydaniach 
Staromestských novín sme 

nerobili PR, držali sme sa svojich 
zásad a ponúkali sme objektívne 
správy a publicistiku. Transparen-
cy International nás za to ocenila 
jednotkou spolu s novinami našich 
kolegov z Dúbravky, Lamača a De-
vínskej Novej Vsi. 

Ďalšie chodníky 
v Medickej opravené Ď alšia časť mlatových chodní-

kov v Medickej záhrade už je 
ako nová. Tentoraz sme sa postarali 
o pochôdzne plochy v časti parku, 
ktorá susedí s Ulicou 29. augusta.

Chodníky sme komplexne (nielen 
povrchovo) obnovili v spolupráci so 
spoločnosťou HB Reavis a v rámci 
dobrovoľníckej akcie nám pomohli 
aj pri pravidelnom jesennom natie-
raní lavičiek. V Medickej záhrade 
tak už ostáva opraviť iba necelú 
štvrtinu pochôdznych plôch.

Kvetináče na 
Mariánskej:
Aj zdanlivo 
nepotrebné veci 
môžu poslúžiť. 
Dve vyradené 
smetné nádoby, 
ktoré sa už nedali 
používať na svoj 
pôvodný účel, 
naši vynaliezaví 
kolegovia 
z Technických 
služieb Starého Mesta zrepasovali a zmenili na kvetináče. Od 
dnešného dňa spríjemňujú prostredie na Mariánskej ulici.

| AKTUÁLNE |

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

ďakujem vám všetkým za výni-
močné štyri roky, ktoré som s vami 
zdieľala v samospráve Starého 
Mesta. Je to pre mňa cenná skú-
senosť. Za nami je čestný výkon, 
žiadne kauzy, nulová tolerancia 
korupcie a vysoká miera transpa-
rentnosti – všetko zásady, s ktorý-
mi som so svojím tímom na úrad 
nastúpila, s odhodlaním dôsledne 
sa ich držať. Starému Mestu sme 
ja a môj tím venovali zodpovedný 
výkon a odovzdáme ho do nasle-
dujúceho obdobia napriek krízam, 
ktorým sme museli čeliť, v dobrej 
finančnej kondícii, v dobrom 
a zdravom stave. 

Nedávno sme napríklad spustili 
novú aplikáciu, ktorá vnesie do 
výrubových konaní ešte vyššiu mie-
ru transparentnosti. Pár dní pred 
voľbami sa nám podarilo zvýšiť 
celkovú sumu čerpaných externých 
zdrojov na takmer 6 miliónov eur. 
To znamená, že Staré Mesto je 
schopné robiť dobré projekty, na 
ktoré potom úspešne získava veľké 
finančné nenávratné výpomoci 
a to je niečo, čo výrazne šetrí verej-
né financie. Ušetrené zdroje potom 
idú na projekty, na ktoré by staro-
mestský rozpočet nestačil.

Mám rada Staré Mesto a teším 
sa z každého jeho úspechu. Tak to 
bolo a bude aj v budúcnosti.

Novému vedeniu prajem do na-
sledujúceho obdobia veľa síl, lebo 
bude náročné. 

Špeciálne poďakovanie patrí 
tým, ktorí ma podporili svojím 
hlasom, ale aj tým, ktorí mi pre-
javovali podporu a dôveru počas 
celého obdobia môjho pôsobenia 
vo verejnej službe. 

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

Na revitalizáciu Grassalkovichovej záhrady 
sme získali 1,1 milióna eur

V polovici októbra sme dostali 
skvelú správu z Ministerstva 

investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR. Náš projekt na 
revitalizáciu Grassalkovichovej zá-
hrady bol úspešný a vďaka podpore 
1 112 067,65 eur, ktorú minister-
stvo schválilo, budeme môcť dať do 
poriadku jeden z najobľúbenejších 
verejných parkov v Bratislave.

Grassalkovichova záhrada
bude upravená, zdôrazňujeme - nie 
zmenená – podľa koncepcie Ta-
mary Reháčkovej, odborníčky na 
úpravu barokových záhrad. 

Súčasťou obnovy je oprava za tie 
roky používania zničených mla-
tových chodníkov (vodozádržné 
opatrenia), revitalizácia trávna-
tých plôch aj kvetinovej výsadby, 

realizácia nového závlahového 
systému, výmena nevhodných 
živých plotov z krušpánu, riadne 
ošetrenie a dosadenie stromov, 
výmena nevhodného mobiliáru, 
oprava a vyčistenie fontány Mla-
dosť od Tibora Bártfaya (zvažuje 
sa presunutie strojovne pod úro-
veň terénu) - a konečne aj výmena 
osvetlenia. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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FOTO: STARÉ MESTO

Grassalkovichova záhrada: 
Rekonštrukcia by mala 
prebehnúť do konca roka 2023.

FO
TO

: B
A

R
B

O
R

A 
JA

N
Č

Á
R

O
VÁ



3 | AKTUÁLNE |

Dobrovoľníci v Starom Meste

O verejný priestor v Starom Mes-
te sa starajú zamestnanci tech-

nických služieb. Už pravidelne na 
jeseň, nám však so starostlivosťou 
pomáhajú aj dobrovoľníci.

Tento rok sa s nami o svojich ko-
legov na čas podelila KOOPERATIVA 

poisťovňa, a.s. VIENNA 
INSURANCE GROUP. 

Až osemdesiattri 
dobrovoľníčok a dob-
rovoľníkov počas 
štyroch dní pomáhali 
Kataríne, Lucii a Moni-
ke z oddelenia životné-
ho prostredia v Starom 
Meste zveľadiť päť 
staromestských lo-
kalít.

Dobrovoľnícke tímy 
spolu s našimi kolegyňami dokonale 
vyčistili pridelené priestranstvá 
v susedstve Palárikovej, Dobšinské-
ho a Šancovej ulice a parky na Ja-
kubovom námestí a na Chorvátskej 
od odpadkov, buriny, lístia a náleto-
vých drevín. Ďakujeme.

Od novembra na miestnom úrade 
končí IOMO. Pre slabý záujem 

a novelu zákona o e-Governmente

K eďže poskytnutie asistované-
ho podania za občana si našlo 

len minimálne uplatnenie v pra-
xi, ruší sa inštitút integrovaných 
obslužných miest občana (IOMO). 

Na základe novely zákona č. 
305/2013 Z. z. o elektronickej 
podobe výkonu pôsobnosti orgá-
nov verejnej 
moci a o zmene 
a doplnení 
niektorých zá-
konov (zákon 
o e-Govern-
mente),  ktorej 
gestorom je  Mi-
nisterstvo investícií, regionálne-
ho rozvoja a informatizácie SR 
(MIRRI), sa navrhuje legislatívna 
úprava spočívajúca v zrušení in-
štitútu integrovaného obslužného 
miesta občana (IOMO) a konceptu 
asistovanej elektronickej úradnej 
komunikácie .

Novela zákona o e-Governmente, 
ktorá ruší inštitút integrovaných 
obslužných miest (zavedený v ja-

nuári 2014 vyhláškou 25/2014 
Z. z.), je aktuálne po schválení 
v Národnej rade SR, pričom v tejto 
časti nadobúda účinnosť 1. novem-
bra 2022.

Prevádzkarne Integrovaných 
obslužných miest budú k 1. novem-
bru 2022 zrušené a tým sa ruší 

povinnosť pre 
obce poskyto-
vať služby IOMO 
na Miestnom 
úrade Bratisla-
va-Staré Mesto, 
Centrum služieb 
občanom.

Občania budú môcť naďalej 
využívať služby osvedčujúcej oso-
by v súlade so zákonom č. 95/2019 
Z. z. o informačných technológiách 
vo verejnej správe a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov.

Na pobočkách Slovenskej 
pošty budú naďalej dostupné 
služby vydávania výpisov a odpi-
sov z verejných evidencií, ako aj za-
ručená konverzia dokumentov.

→ 24.11 o 17:00
Obraz zo sušených kvetov

Spolu s Flower Therapy si vytvoríme zaujímavú farebnú 
kompozíciu zo sušených kvetov. Ako podkladový materiál nam 
bude slúžiť kresliaci papier, kde si rozložíme kvety a vytvoríme 
rôzne farebné kompozície. Povieme si niečo o kvetoch, ktoré 
budeme používať, ako správne sušiť kvety, kedy ich zbierať, čo 
všetko z nich vieme vytvoriť. Vstupné: 10 € (2 € návštevníci nad 
65 rokov a deti do 7 rokov), materiál na workshop je zahrnutý 
v cene, kapacita sály obmedzená na 20 osôb. Rezervácie 
lístkov: daria.chriastelova@staremesto.sk

PISTORIHO PALÁC

ZELEŇ 
V MESTE 
II
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Prežila všetky režimy, 
tento je vraj najčudnejší

(pokračovanie zo s. 1)

„Prežila som všetky režimy, mňa 
už nič neprekvapí,“ smeje sa Hermi-
ne Gilde Fundárková, no pripúšťa, 
že tieto časy sa jej vidia zatiaľ naj-
čudnejšie. 

Napriek úctyhodnému veku má 
jasnú hlavu aj pohľad. Je čiperná 
a veselá, so smiechom hovorí, že 
občas sekíruje svoju dcéru Evu, 
ktorá s ňou býva. Rada si zaspomí-
na na minulosť, najmä na to, ako 
s manželom, právnikom – zosobá-
šili sa v Dóme sv. Martina v roku 
1944 – chodievali na Dunaj, kúpať 
sa, aj plaviť. „Manžel bol Dunajčík
(člen najstaršieho rovnomenného 
vodáckeho klubu, ktorý nepretr-
žite funguje od roku 1924, pozn. 
red.), tak som sa k nemu pridávala. 

Chodievali sme na Dunaj každé leto. 
Vtedy sa nedalo ísť za hranice, tak 
sme objavovali Dunaj,“ hovorí pani 
Hermine. 

Dnes ju najviac poteší návšteva 
vnúčat a pravnúčat, má ich už šesť. 
Najradšej však trávi čas vo svojej 
záhrade. „Ja už nechodím von, na 
ulicu, ale mám také chodítko a s tým 
chodím na záhradu, to je môj výbeh,“ 
smeje sa. „Vždy si nájdem slniečko, 
mám tam lehátko - a už vo februári 
sedím vonku. To je môj život, tá zá-
hrada, každý deň tam musím stráviť 
aspoň dve hodiny!“

Pani Hermine Gilde Fundárkovej 
želáme ešte veľa slnečných dní na 
záhrade, pevné zdravie a sviežu 
myseľ. Všetko najlepšie!

| AKTUÁLNE |

Spomienky: Hermine v roku 
1932 a so synom v roku 1948.
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Všetko najlepšie: 
Starostka Starého 
Mesta Zuzana 
Aufrichtová 
s Hermine Gilde 
Fundárkovou.

Fond architekta Weinwurma ocenil 
najlepšiu rekonštrukciu 

V ydarená obnova bytového 
domu na Vajanského nábre-

ží, či umelecké dielo inštalované po-
čas komplexnej rekonštrukcie Mi-
chalskej veže v historickom centre 
Bratislavy. Aj to sú projekty, ktoré 
sa podarilo zrealizovať v Starom 
Meste vďaka neinvestičnému Fondu 
architekta Weinwurma (FAW) po-
čas tretieho roku jeho existencie.  

Prostredníctvom FAW Staré 
Mesto pravidelne podporuje pro-
jekty z oblasti kultúry, vzdelávania, 
sociálnych služieb či inovácií verej-
ného priestoru. Pri príležitosti 3. 
výročia založenia fondu, správna 
rada udelila ceny v kategóriách Do-
nor roka 2022, Projekt roka 2022 
a Počin roka 2022.

Donorom roka 2022 sa stala 
spoločnosť AZC Services. Podľa 
slov námestníka riaditeľa úseku 
nehnuteľností Juraja Hanzlíčka, sa 
spoločnosť rozhodla podporiť Fond 
architekta Weinwurma z pragma-
tických dôvodov - pôsobí v Starom 
Meste. „Sme si vedomí, že údržba sa 
nedeje sama od seba a rozvoj stojí 
nemalé finančné prostriedky, ako aj 

ľudské zdroje. Ak nevieme fyzicky 
viac pomôcť, podieľame sa aspoň 
�inančne. Veríme, že tým vytvárame 
priestor pre tých, ktorí sú pripravení 
realizovať projekty osobne. Fond 
architekta Weinwurma k takým-
to organizáciám jednoznačne 
patrí,“ povedal Juraj Hanzlíček 
z AZC Services.

Cenu Projekt roka 2022 získala 
obnova päťposchodového funk-
cionalistického bytového domu 
Palác Kotva na Vajanského nábre-
ží. „Z Fondu architekta Weinwurma 
sme získali najvyššiu možnú sumu, 
3000 eur. Ďalšie financie sme mali 
našetrené vo fonde opráv, brali sme 
si aj úver. Obnova trvala približne 
rok. Plánujeme ešte vymeniť výťahy 
a vyčistiť mramorovú podlahu vo 
vstupnej hale,“ vysvetľuje Iva Hlož-
ková, jedna z iniciátorov rekon-
štrukcie.

Cenu Počin roka 2022 získala 
spoločnosť PamArch za spoluprá-
cu na realizácii svetelnej inštalácie 
sochára Ľuba Mikle na Michalskej 
veži, ktorá sa v súčasnosti rekon-
štruuje.

FOTO: STARÉ MESTO

Pocta Ďurkovičovi: Na 
chodníku pred domom na 
Laurinskej 14 pribudla v októbri 
pamätná tabuľka. Je venovaná 
slovenskému architektovi 
Štefanovi Ďurkovičovi, ktorý 
naprojektoval nielen dom na 
Laurinskej 14 – v 70. rokoch 20. 
storočia ako sídlo Štátneho 
projektového ústavu – ale bol 
napríklad aj aj spoluautorom 
ikonickej budovy Slovenského 
rozhlasu, ako kolega Štefana Svetka a Barnabáša Kisslinga. Budova 
bola nedávno komplexne zrekonštruovaná, podobne ako chodník 
s tabuľkou, je dnes v súkromnom majetku. 

FOTO: STARÉ MESTO
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Spojené voľby 2022:  
Ako hlasovalo Staré Mesto

Obyvateľov Starého Mesta budú nasledujúce  
štyri roky zastupovať poslanci koalície  

Team Bratislava, Progresívne Slovensko

Starosta mestskej časti  
Bratislava-Staré Mesto:

v 1. volebnom obvode:

IGOR JUST, Team Bratislava, Progresívne Sloven-
sko
ANNA DOJČÁNOVÁ, Team Bratislava, Progresív-
ne Slovensko
VERONIKA FRTÚSOVÁ, Team Bratislava, Progre-
sívne Slovensko

v 2 . volebnom obvode:

JOZEF CILLO, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko
PETR SKALNÍK, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
MONIKA SMONDRKOVÁ, Team Bratislava, Prog-
resívne Slovensko

v 3. volebnom obvode:

MATEJ VAGAČ, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko (po prevzatí funkcie bude nahradený na-
sledujúcim v poradí)
ANDREJ JAROŠ, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko

MATEJ BEŇUŠKA, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko

v 4. volebnom obvode:

IVAN BÚTORA, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko
MAROŠ KORMAN, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
MILENA GAÁLOVÁ, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko

v 5. volebnom obvode:

BORIS HOCHEL, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
DANA KLEINERT, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
LUKÁŠ TEREN, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko

v 6. volebnom obvode:

ADAM BERKA, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko

ERIK ILLÉŠ, Team Bratislava, Progresívne Sloven-
sko
TOMÁŠ MURGAŠ, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko

 v 7. volebnom obvode:

PETRA HITKOVÁ, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
MARIÁN KULICH, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
MICHAL SLÁDEK, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
JURAJ MIKULÁŠEK, Team Bratislava, Progresív-
ne Slovensko

v 8. volebnom obvode:

MARTIN SVEC, Team Bratislava, Progresívne Slo-
vensko
SAMUEL ONDREK, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko
RENÁTA JÓZSOVÁ, Team Bratislava, Progresívne 
Slovensko

MATEJ VAGAČ, Team Bratislava, Progresívne Slovensko
DANA KLEINERT, Team Bratislava, Progresívne Slovensko
ADAM BERKA, Team Bratislava, Progresívne Slovensko
MARTIN WINKLER, Team Bratislava, Progresívne Slovensko

PETRA HITKOVÁ, SaS, Team Bratislava, Progresívne Slovensko
MARTIN BARTO, SaS, Team Bratislava, Progresívne Slovensko
MARTIN WINKLER, SaS, Team Bratislava, Progresívne Slovensko

Poslanci Miestneho zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto:

Poslanci mestského zastupiteľstva 
za volebný obvod  

č. 1 – Bratislava-Staré Mesto:

Poslanci zastupiteľstva 
Bratislavského samosprávneho 

kraja za volebný obvod  
č. 1 – Bratislava-Staré Mesto

Matej Vagač
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

Volebná účasť v Starom Meste: 38,07%
Počet zapísaných voličov: 41 432
Počet platných hlasov: 15 173

FOTO: FACEBOOK/MATEJ VAGAČ
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Dotácie šetria staromestský rozpočet
Staré Mesto za necelé štyri roky získalo z eurofondov vyše šesť miliónov eur 

P eniaze z Bruselu môžu vy-
riešiť viac tried v školách aj 
dopady klimatických zmien. 

Staré Mesto získalo za necelé štyri 
roky z eurofondov 6,2 milióna eur, 
naposledy mu „odkleplo“ minister-
stvo investícií a regionálneho rozvo-
ja až 1,1 milióna eur na revitalizá-
ciu Grassalkovichovej záhrady. 

Vzdelávanie a enviroriešenia 
v popredí 

Eurofondov, o ktoré sa môžu 
uchádzať aj samosprávy z Bratislav-
ského kraja je menej než pre ostatné 
územie SR. Oblasti, kde má možnosť 
zapojiť sa Staré Mesto, sú zamerané 
najmä na regionálny rozvoj v oblasti 
vzdelávania a životného prostredia. 

Zelenú majú enviroriešenia 
v podobe zefektívnenia odpado-
vého hospodárstva, zmierňovania 
negatívnych dopadov klimatických 
zmien, či revitalizácia zelene. „Sta-
rému Mestu pomôžu dotácie v oblasti 
školstva na modernizáciu vybavenia, 
prostriedkov na vzdelávanie či na 
budovanie športovej infraštruktúry, 
teda ihrísk a telocviční, na rozširova-
nie kapacít základných a materských 
škôl, na zvýšenie energetickej efek-
tívnosti historických budov a dotácie 
na zníženie klimatických zmien,“ 
vypočítava Lucia Lanáková, vedúca 
oddelenia stratégie a projektového 
riadenia na staromestskom úrade. 

Podľa nej je počet výziev a finan-
cií, o ktoré sa môžu samosprávy 
uchádzať naozaj veľkorysý, hlavne 
vďaka Plánu obnovy. Výzvy sú 
zaujímavé, zacielené na riešenie 
konkrétnych problémov. Dôležité je 
aj to, že financie z rozpočtu Starého 
Mesta, ktoré ušetríme vďaka dotá-
ciám, môžeme investovať inde, tam, 
kde je to potrebné.

Financie zo štátneho rozpočtu 
Oddelenie stratégie a projektové-

ho riadenia v spolupráci s kolegami 
z ďalších oddelení počas  trojročné-
ho fungovania pripravil dokopy 86 
projektov na čerpanie financií z ex-
terných zdrojov vo výške takmer 
14 miliónov eur. Ku koncu októbra 
2022 bolo schválených 34 projek-
tov v celkovej výške 6 204 732 eur. 

Externé zdroje pre samosprávu 
netvoria len eurofondy, ale aj pro-
striedky vyčlenené zo štátneho roz-
počtu, ktoré prerozdeľujú jednotlivé 
ministerstvá, Úrad vlády Slovenskej 
republiky, či Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny. Napríklad práve 
z ústredia práce Staré Mesto získalo 
významné finančné prostriedky, 
800-tisíc eur, na zmiernenie dopa-
dov pandémie Covid-19. Z peňazí sa 
pokryli napríklad mzdové náhrady 
pre učiteľky v škôlkach a jasliach. 

Dva veľké projekty
V októbri 2022 Staré Mesto získalo 

takmer 1,1 milióna na revitalizáciu 
barokovej Grassalkovichovej zá-
hrady. Obnova bude naozaj komplex-
ná, opravia sa zničené mlatové chod-
níky, trávnaté plochy aj kvetinová 
výsadba. Nepôjde však len o vizuálne 
úpravy. Vynoví a zefektívni sa závla-
hový systém aj osvetlenie obľúbené-
ho mestského parku. Všetky úpravy 
Grasssalkovichovej záhrady sa budú 
realizovať podľa koncepcie Tamary 
Reháčkovej, odborníčky na úpravu 
barokových záhrad. Realizácia by sa 
mala začať v marci 2023 a ukončiť 
v novembri 2023.

Vďaka externým zdrojom sa bude 
modernizovať aj obľúbená pobočka 
Staromestskej knižnice na Zá-
hrebskej. Dotácia vo výške 200-ti-
síc eur pokryje obnovu elektroinšta-
lácie a osvetlenia, zdravotechniky, 
vzduchotechnika a aj klimatizácie. 
Zmenou prejde aj interiér, vrátane 
bezbariérových opatrení. Rekon-
štrukcia čaká aj vstupný parter. 

„Architekt Matúš Bišťan priniesol 
koncept akéhosi vizuálneho labyrin-
tu, kde pracuje s odrazom, pomocou 
ktorého sa priestor násobí a opticky 
zväčšuje. Zároveň sme chceli získať 
výstavný priestor a neubrať pritom 
z miesta, ktoré je určené knihám - rie-
šením je posuvný viacúčelový mobiliár. 
Súčasťou bude aj komunitný priestor, 
ktorý bude tiež variabilný,“ hovorí 

riaditeľka Staromestskej knižnice 
Jana Slezáková. 

Vodozádržné opatrenia
Z eurofondov sa už teraz finan-

cuje nadstavba Základnej školy 
Dubová. Mestská časť z externých 
zdrojov získala na rozšírenie kapacít 
tejto základnej školy až 2,5 milióna 
eur. V škole pribudne šesť nových 
kmeňových tried, tri špecializované 
učebne, ale aj päť kabinetov pre pe-
dagógov.

Ďalším z významných školských 
a zároveň zelených projektov je rea-
lizácia vodozádržných opatrení na 
Základnej škole Hlboká. Z exter-
ných zdrojov na ne pôjde 140-tisíc 
eur, cieľom je využitie dažďovej 
vody, ktorá dnes nenávratne mizne 
v kanalizácii. „Systémom potrubí 
a zberných nádrží chceme túto vodu 
priviesť ku koreňom stromov na škol-
skom dvore a do záhrady,“ vysvetlila 
L. Lanáková.

V hre sú stále aj vodozádržné 
opatrenia na Jakubovom námestí. 
„Je to v schvaľovacom procese. Obyva-
telia žiadajú celkovú revitalizáciu par-
ku. Z nášho pohľadu je vhodné počkať 
na schválenie dotácie, keďže projekt 
vodozádržných opatrení sa vo veľkej 
miere bude realizovať pod povrchom 
parku. Veríme, že sa o dotácii rozhod-
ne do konca tohto roka,“ uzatvára L. 
Lanáková.   (mak)

Najväčšie schválené 
projekty

  Nadstavba Základnej školy Dubová
  Cyklotrasa na Blumentálskej 
  Rozširovanie kapacít MŠ Heydukova
  Rekonštrukcia športovej infraštruktúry ZŠ Milana 

Hodžu 
  Revitalizácia Grassalkovičovej záhrady

Projekty, ktoré čakajú na 
schválenie dotácie

  Zeleň v Starom Meste – Stromy na Blumentálskej 
ulici 

  Rekonštrukcia objektov Staromestských kultúr-
nych centier, projekt Kultúra v Starom Meste 

  Obnova budovy na Smrečnianskej 45 - zníženie 
energetickej náročnosti budovy 

  Vodozádržné opatrenia na Jakubovom námestí 

Základná škola Dubová: Na nadstavbu získalo Staré Mesto 2,6 milióna eur Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR.
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Štvrť bez exhalátov
V Starom Meste sa začali prípravy na zriadenie prvej nízkoemisnej zóny. 

Majitelia starých áut sa však zatiaľ nemusia obávať

M estská časť spustila zber 
dát prostredníctvom 
meračov emisií umiest-

nených na viacerých bodoch Staré-
ho Mesta. Prvá zóna by mohla byť 
v historickom centre mesta, ktoré je 
už dnes čiastočne regulovaná.

Od roku 2016 majú mestá mož-
nosť zriaďovať nízkoemisné zóny, 
v Bratislave môže od roku 2019 
zriadiť nízkoemisnú zónu vo svojej 
mestskej časti každý starosta.

Nízkoemisná zóna je oblasť, 
kde je obmedzený vjazd vozidiel 
s horšími emisnými parametrami. 
Dôvodom je ochrana životného pro-
stredia, zdravia obyvateľov ale aj 
zníženie hluku, smogu a znečistenia 
v meste. 

Staré Mesto začalo s prípravou 
zóny v polovici roku 2022, 
prvým krokom je zber dát 
prostredníctvom meračov 
emisií umiestnených 
v rôznych lokalitách 
mestskej časti – na Stra-
kovej a Františkánskej 
ulici, na Staromestskej 
ulici a na križovatke 
Mlynské Nivy. 

Porovnávame
„Dali sme si záväzok 

zlepšiť životné prostre-
die v Starom Meste. No 
keď sme si pozreli naše 
územie, ktoré je pomerne 
malé a zároveň obkolesené 
veľkými cestami, zistili sme, 
že na to, aby sme mohli spraviť 
nízkoemisnú zónu, museli by sme 
vytvoriť obchádzkové trasy, čo je 
pomerne komplikovaný zásah do úze-
mia. Jediné, kde nám to v tejto chvíli 
racionálne vychádzalo ako realizo-
vateľné, bolo centrum mesta, ktoré 
už je určitým spôsobom regulované 
a uzavreté,“ vysvetľuje starostka 
Starého Mesta Zuzana Aufrichtová. 
„Aby sme vedeli, či v tejto lokalite 
máme nejaký problém s emisiami, 
musíme získať dáta, no a na to slúži 
spomínané meranie na vybraných 
miestach,“ dodáva Z. Aufrichtová.

Staromestská ulica a križovatka 
Mlynské Nivy boli zvolené preto, 
lebo sú veľkými dopravnými „ťah-
mi“. Cieľom meraní je zistiť, do akej 

miery 
sa emisie z nich 
dostávajú do centra Starého Mesta. 
„Pomôžu nám odpovedať na otázku, 
či má zriadenie nízkoemisnej zóny 
v tejto lokalite zmysel. Potrebujeme 
vedieť, že ak spravíme v centre nízko-
emisnú zónu, zakážeme sem chodiť 
autám, ktoré nespĺňajú nízkoemisné 
požiadavky a pritom vedľa máme 
Staromestskú ulicu, čo je v podstate 
hlavný ťah Bratislavy, tak či to nebu-
de zbytočné, lebo emisie sem pôjdu 
aj tak,“ vysvetľuje Lucia Lanáková, 

vedúca 
oddelenia stra-

tégie a projektového 
riadenia. „Lenže vylúčiť dopra-

vu zo Staromestskej, Pražskej alebo 
z Mlynských Nív v súčasnej dobe nie je 
možné,“ hovorí.

Prechodné obdobie
Keď sa v roku 2019 po prvý raz 

hovorilo o zavedení nízkoemisných 
zón v Bratislave, okamžite sa objavi-
li obavy majiteľov starších vozidiel, 
že svoje autá budú musieť nechať na 
okraji zóny, ďaleko od svojho domu, 
prípadne ich dokonca predať alebo 
vymeniť za nové. Nie každý si to 

však môže dovoliť. Navyše, práve 
v historickom centre mesta žije veľa 
starých ľudí, ktorí často vlastnia 
emisne nevyhovujúce autá.

„Opäť zdôrazňujem, že zatiaľ sa 
len pripravujeme, zbierame dáta. Ale 
ani v ďalšom kroku to nepôjde tak 
rýchlo, zavedenie zóny určite nebu-
deme riešiť zo dňa na deň. Zrejme 
sa budeme inšpirovať mestami ako 
Londýn alebo Viedeň, kde bolo 5- až 
10-ročné prechodné obdobie,“ upo-
kojuje L. Lanáková. Ako dodáva, aj 
potom budú môcť „neekologické“ 
autá vstúpiť do nízkoemisnej zóny, 
ale za vyšší poplatok. Financie 
získané výberom za vstup do nízko-
emisnej zóny by sa podľa L. Laná-
kovej využili na revitalizáciu zelene 
a verejného priestoru.  (maca)

Nízkoemisné zóny
M ožnosť zriaďovať nízkoemisné zóny má každé 

mesto na Slovensku od roku 2016 prenesením 
legislatívy európskej únie. V Bratislave je situácia špe-
cifická, nakoľko sa mesto skladá zo 17 mestských častí, 
ktoré majú v správe komunikácie 3. a 4.triedy. Práve na 
týchto uliciach je vhodné zriaďovať nízkoemisné zóny.

Z iniciatívy starostky mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto Zuzany Aufrichtovej zmenili poslanci mestské-
ho zastupiteľstva štatút hlavného mesta tak, aby tieto 
kompetencie prešli z hlavného mesta na jednotlivé 
mestské časti Bratislavy. Opatrenie v Bratislave pred-
stavuje len legislatívnu úpravu právneho stavu.

Do prijatia zmeny nebolo vykonateľné zriadenie zón, 
pretože mesto má v správe cesty 1. a 2. triedy a tie by 
mali slúžiť  ako obchádzkové trasy nízkoemisných zón.

Zriadením nízkoemisnej zóny by sa zabránilo vjazdu 
(a hlavne prejazdu) motorovým vozidlám, ktoré nespĺ-
ňajú emisné štandardy zakotvené v zákone. Zároveň 
však treba zdôrazniť, že rezidenti, ktorí bývajú v nízko-
emisnej zóne, alebo vozidlá ŤZP by mali výnimku a po-
volený vjazd aj vozidlom, ktoré nespĺňa emisné štan-
dardy.

Zriaďovanie nízkoemisných zón je žiadúce hlav-
ne v obytných zónach s komunikáciami 3.  a 4. trie-
dy (menšie logicky ucelené zhluky ulíc), tak aby bola 
vždy zachovaná obchádzková trasa po komunikáciách 
1. a 2. triedy. Preto aj presun kompetencií z mesta na 

mestské časti bol logický a opodstatnený.

Emisie v Starom 
Meste

K valitu ovzdušia v kontrolova-
ných lokalitách Strakova ulica 

– Staromestská ulica – Františkán-
ska ulica – križovatka Mlynské 
Nivy si môžete preveriť na ofici-
álnej webovej stránke Starého 
Mesta pod červeným „tlačidlom“ 
KVALITA OVZDUŠIA (pod fotoga-
lériou), alebo na adrese

https://www.stare-
mesto.sk/sk/content/

kvalita-ovzdusia

GRAFIKA: STARÉ MESTO
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Transparentne o výruboch
Staré Mesto spustilo novú aplikáciu. Na Slovensku takú nenájdete

V Starom Meste nám záleží 
na každom strome. Preto 
robíme na tom, aby vý-

rubové konania, ktoré spadajú do 
kompetencie oddelenia ochrany 
prírody v Starom Meste, boli 
čo najviac prehľadné a transpa-
rentné. Preto sme spustili unikát-
nu aplikáciu OCHRANA DREVÍN 
- SPRÁVNE KONANIA. Nájdete ju 
oficiálnej webovej stránke Starého 
Mesta v sekcii GISPLAN - Príroda 
a krajina: Ochrana drevín – správ-
ne konania.

Aplikácia umožní jednodu-
cho vyhľadať prebiehajúce 
aj ukončené správne 
konania vo veciach 
výrubov drevín 
v Starom 
Meste a tiež 
skontrolo-
vať, v akom 
štádiu je 
realizácia 
uloženej ná-
hradnej výsadby. 
„Ľudia, ktorí sledujú výruby a za-
pájajú sa do konaní, sa teda už ne-
budú musieť preklikávať cez rôzne 
stránky, ale nájdu všetko na jednom 
mieste,“ vy-

svetľuje vedúci oddelenia ochrany 
prírody Branislav Kundrák.

Obyvatelia si vďaka apli-
kácii môžu napríklad tiež 

rýchlo overiť, či výrub, 
ktorý si všimli vo 

svojom okolí, je 
povolený ale-

bo nie. (Pri-
pomíname 
však, že nie 
na všetky 

výruby dre-
vín je potreb-

né povolenie.)
Aplikácia však užívateľom poradí 
aj v tejto otázke – v prehľade 
základných usmernení v oblasti 
konaní vo veciach ochrany príro-

dy. 

Bezprecedentný akt 
transparentnosti

Jednotlivé fázy, v ktorých sa 
nachádza či už výrubové konanie 
alebo náhradná výsadba sú fareb-
ne odlíšené, legendu nájdete po 
kliknutí na ikonku VRSTVY.

Obyvateľom poskytne apliká-
cia jedinečný prehľad, našim ko-
legom zasa pomôže kontrolovať 
(najmä pri náhradnej výsadbe) 
napríklad to, či bola naplnená 
litera rozhodnutia.

Pri konaniach aj náhradnej náj-
dete základné informácie, anony-
mizovanú žiadosť, rozhodnutie aj 
fotografie drevín.

„Myslím si, že ide o bezprece-
dentný akt transparentnosti. Nie je 
to vynútené zákonom, ide jednodu-

cho o to, že chceme tieto informá-
cie sprístupniť verejnosti,“ hovorí 
B. Kundrák.

Aplikáciu sme vyvíjali so spo-
ločnosťou ArcGEO Information 
Systems s.r.o. Staré Mesto je 
prvou obcou na Slovensku, ktorá 
poskytuje vo veciach ochrany 
drevín také transparentné infor-
mácie.

Dôležité kontakty
a základné informácie

Okrem informácií o výrubo-
vých konaniach a náhradnej vý-
sadbe verejnosť nájde v aplikácii 
aj základné usmernenia v oblasti 
konaní ochrany prírody. „Okrem 
dôležitých kontaktov, napríklad to, 
aké konania sa riešia podľa zákona 
o ochrane prírody, na ktoré dreviny 
sa vyžaduje súhlas na výrub, kedy 
je možné vyrúbať drevinu z dô-
vodu bezprostredného ohroze-
nia, čo s inváznymi drevinami a čo 
sa deje v prípade poškodenia dre-
vín,“ upresnil B. Kundrák.

O spustení aplikácie sme oso-
bitne informovali našich štan-
dardných účastníkov konania, 
teda občianske združenia, ktoré 
sa venujú ochrane prírody.

 (maca)

Aplikácia Ochrana 
drevín – Správne 
konania: Čo v nej 

nájdete
Nová aplikácia Starého Mesta slúži 

najmä na:
  zverejňovanie oznámení o začatí 

konania podľa § 82. ods. 7 zákona 
o ochrane prírody (od 21. 10. 2022), 

  zverejňovanie vecne relevantných 
informácii a podkladov (žiadosti, 
fotografie, rozhodnutia a iné) tak, aby 
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
podľa § 3 ods. 6 správneho poriadku 
o začatí a uskutočňovaní konania 
zrozumiteľne informovala verejnosť,

  prehľadnú evidenciu všetkých konaní 
vo veciach ochrany drevín, v ktorých 
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
konala od júla 2021, 

  prehľadnú evidenciu a kontrolu ulo-
ženej náhradnej výsadby od júla 2021.

Kontrola náhradnej výsadby
S taromestská aplikácia poskytuje vôbec po prvýkrát verejne prehľad-

nú a koncepčnú funkcionalitu kontroly realizácie uloženej náhradnej 
výsadby. V karte náhradná výsadba sa symbol uloženej náhradnej výsadby 
bude zobrazovať farebne podľa toho, či ide o náhradnú výsadbu, ktorej re-
alizácia je potrebná za menej ako dva mesiace (červený symbol), viac ako 
dva mesiace (oranžový symbol) alebo už bola skontrolovaná (zelený sym-
bol). Keďže v súčasnosti sa v aplikácii nachádzajú náhradné výsadby, ktoré 
boli uložené len od júla 2021, sú s ohľadom na lehotu ich plnenia všetky 
v jednej farbe.

cho vyhľadať prebiehajúce kácii môžu napríklad tiež 
rýchlo overiť, či výrub, 
ktorý si všimli vo 

svojom okolí, je 
povolený ale-

bo nie. (
pomíname 
však, že nie 

dy. GRAFIKA: YORLMAR CAMPOS/NOUN PROJECT
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Staronové spojenie s Dunajom
Ako by mohlo vyzerať Južné predmestie a staromestské nábrežie

Fontána v dlažbe bezbarié-
rového Rybného námestia, 
vodácky klub v blízkosti 

Mosta SNP pre tranzitnú dopra-
vu Bratislava-Viedeň, „rybárska 
dedina“, teda verejný priestor 
s posedením na brehu rieky, ale 
napríklad aj bazén na Dunaji či 
úplné vylúčenie osobnej dopravy 
z lokality Nám. Ľ. Štúra. 

Aj tak si predstavuje budúcnosť 
staromestského nábrežia a Juž-
ného predmestia Ing arch. Patrik 
Domanický, víťaz jednokolovej 
ideovej súťaže na architektonic-
ko-urbanistické riešenie územia 
s mimoriadnym významom, ktoré 
prepája priestor pamiatkovej 
rezervácie Starého Mesta s nábre-
žím rieky Dunaj a ktorú v marci 
2022 vyhlásila Mestská časť Bra-
tislava-Staré Mesto. 

Lokalita je vymedzená z juž-
nej strany korytom rieky Dunaj, 
zo severnej Hviezdoslavovým 
námestím a Jesenského ulicou, 

Náplavka
Ľudia sa tu môžu prechádzať pri Dunaji a zažiť 

silu rieky. Priblíženie sa rieke Dunaja je najväčšia 
hodnota návrhu. Náplavka je v návrhu umiestnená 
vo výške + 0, 650 m od hladiny Dunaja.

Prepojenie 
námestia Ľ. Štúra 

s Propellerom
Revitalizáciou námestia Ľ. 

Štúra by došlo k absolútnemu 
vylúčeniu automobilovej do-
pravy. Električkové trate sa 
zjednotili. Zástavka MHD pri-
dáva verejnému priestoru život 
a zabezpečuje neustály príchod 
ľudí do tejto zóny. Na námes-
tí vznikli nové zelené plochy 
a vytýčil sa nový priestor pre 
eventy, foodcourty a výstavy. 
Prepojenie s Propellerom za-
bezpečujú dva priechody cez 
cestu. Fungovanie kaviarne 
Propeller sa obnoví, a tým sa 
zatraktívni celé okolie. Poby-
tové schody umožňujú prechod 
na náplavku, kde môžeme za-
žiť dotyk s vodou, alebo využiť 
lodnú dopravu do Sadu Janka 
Kráľa.

VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ

VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ
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z východnej strany Starým mos-
tom a zo západnej strany Novým 
mostom a cieľom súťaže bolo 
vrátiť túto časť Starého Mesta 
prinavrátenie do obdobia, kedy 
bolo nábrežie príjemnou a atrak-
tívnou súčasťou pešej promenády 
historického centra.

„Súťažné návrhy vyslovili názor 
aj na upokojenie individuálnej 
automobilovej dopravy, prioritne 
v úseku Vajanského nábrežia me-
dzi hotelom Devín a Slovenským 
národným múzeom. Zaoberali sa aj 
úvahou o obojsmernom trasovaní 
električkovej trate po nábreží, s vy-
lúčením električky okolo Reduty 
a hotela Carlton. Dôležitou úlohou 
bolo aj navrhnúť riešenie bezkon-
fliktného prepojenia pešieho ťahu 
Mostovej ulice s nábrežím, vrátane 
sprístupnenia rieky priamym kon-
taktom - napríklad plávajúcimi 
rekreačnými plošinami,“ vysvetlil 
jeden z členov poroty Ľubomír 
Boháč. 

Výstavný predpriestor SNG
Predĺženie existujúceho verejného priesto-

ru v rámci vnútrobloku SNG až po hranu 
nábrežia so zapojením umenia nám prišlo 
ako najatraktívnejšia forma prezentovania 
exteriérového umenia.

Mostová ulica
„Vylúčením dopravy z Mostovej ulice 

sme získali pobytovú ulicu, ktorá slúži 
primárne ľudom. Predĺženie Bratislav-
ského korza od Michalskej brány až po 
Dunaj sa nám podarilo vďaka ukľud-
neniu ulice, ktorá sa priamo napája na 
námestie Ľ. Štúra,“ hovorí o svojom 
návrhu P. Domanický.

Bazén na Dunaji
Novonavrhutá štruktúra na Dunaji umožňuje 

v prírodnej časti nábrežia kúpanie pre ľudí. Celé 
zóna okolo bazéna na Dunaji je navrhnutá ako rela-
xačno-pobytová zeleň, kde môžu ľudia oddychovať. 
Prípadne využiť možnosť objektu kúpaliska a ísť sa 
okúpať.

VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ

VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ

VIZUALIZÁCIE: PATRIK DOMANICKÝ
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Celkom nová Ďuríčková
Vychádza unikátna zbierka poviedok podľa prešporských povestí od Márie 

Ďuríčkovej – Prešporské legendy ožívajú

Z ačalo sa to nápadom krea-
tívca a spisovateľa Andreja 
Csina. Chcel pripraviť knihu, 

ktorá by súčasnej generácii priblížila 
príbehy zo starého Prešporka, ktoré 
kedysi napísala Mária Ďuríčková, 
legendárna slovenská spisovateľka 
a autorka mnohých nezabudnuteľ-
ných a ocenených kníh pre deti. Jej 
zbierky prešporských legiend a príbe-
hov Dunajská kráľovná, Prešporský 
zvon či Prešporské povesti, zdobia 
nejednu knižnicu – a nielen v Brati-
slave.

Syna Márie Ďuričkovej, známeho 
slovenského architekta Jána Masary-
ka, táto myšlienka nadchla tak veľmi, 
že do knihy napísal predslov. Spomína 
v ňom na mamu, ktorú oslovoval 
dada, na históriu Bratislavy a na jej 
príbehy. Rozpráva v ňom o tom, kde 
a ako Mária Ďuríčková zbierala a za-
znamenávala to, čo si ľudia odovzdá-
vali z generácie na generáciu, povesti, 
ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou 
nášho kultúrneho dedičstva.

V predslove okrem iného píše: 
„Dával som mame svoje názory a ona 
si občas nechala poradiť. Kde-tu čo-to 
skrátila, inde zas rozšírila... Bol som jej 
vďačný prvočitateľ. Najviac sa mi páčili 
povesti o čertovi. Mojou obľúbenou 
dodnes zostáva povesť Ako bol čert 
Krampusom.“
Pätnásť skvelých autorských mien

Nová kniha mala podľa Andreja 
priniesť iný pohľad na prešporské po-
vesti, ktorý by k jej predchodkyniam 
prilákal pozornosť dnešných malých 
čitateľov. Preto oslovil súčasných spi-
sovateľov, spisovateľky a osobností, 
aby sa pozreli na legendy Prešporka 
svojím okom. Pätnásť autorov si za 
predobraz svojich poviedok zvolilo 
pätnásť povestí z kníh Dunajská krá-
ľovná a Prešporský zvon.

Vďaka nim v knižke Prešporské le-
gendy ožívajú skutočne ožívajú dávne 
a bájne strašidlá a tajomné postavy, 
ktoré sú súčasťou bratislavských le-
giend. Michal Havran napísal povied-
ku inšpirovanú povesťou Bratislavský 
Faust, Pavol Rankov zas nadviazal na 
Husitský dom. Daniela Kapitáňová 
opriadla ďalším príbehom Rolando-
vu studňu, Diana Mašlejová Kačaciu 
fontánu. Katarína Soyka spracovala 

námet nešťastnej 
Lemony, Denisa Ful-
meková sa odlišným 
spôsobom vrátila 
k svojej bosorke Agá-
te. V knihe si našiel 
miesto aj dobrodruž-
ný príbeh astrobiolo-
gičky Michaely Musi-
lovej o bratislavskom 
Robinzonovi, Michala 
Hvoreckého o Dunaj-
skej kráľovnej, či Mi-
rky Ábelovej o Bielej 
pani Pivovaru.

Jeden z príbehov 
vytvorila autorská 
dvojica Martin Petro 
a Peter Altof známy 
ako Expl0ited, do kni-
hy prispeli aj Michal 
Brat, Zuska Stožická, 
Andrej Csino a Luciá 
Lackovičová, ktorá je 
zároveň jej zostavo-
vateľkou a editorkou. 
„Práca na tejto knihe 
bola čistá radosť. Má-
lokedy sa stretne zostava ľudí, ktorí si 
takto rozumejú a dosiahnutie spoloč-
ného cieľa ich natoľko baví a napĺňa. 
Autorom poviedok sa podarilo vytvoriť 
príbehy, z ktorých by sa azda mohli 
stať aj novodobé povesti,“ povedala 
Lucia Lackovičová.

Pri každej poviedke nájdu čitatelia 
anotáciu, ktorá im priblíži pôvodnú 
povesť, z ktorej autor vychádzal, na 
záver zas medailón, ktorý predstaví 
samotného autora. 

Spojené ilustrácie
Každý autor spracoval námet nie-

ktorej povesti od Márie Ďuríčkovej 
originálnym spôsobom. Jedineč-
nosť textov, ktoré nenájdete nikde 
inde, podporili aj ilustrácie jedného 
z najaktívnejších súčasných sloven-
ských grafikov a výtvarníkov, Matúša 
Maťátka. Jeho unikátny výtvarný 
prejav dôstojne nadviazal na legen-
dárne ilustrácie od Miroslava Cipára 
v pôvodných knihách povestí.

„Poviedky v kombinácii s pôvodnými 
povesťami sú úžasný východiskový bod, 
z ktorého sa mohla začať odvíjať moja 
predstava o ideálnej ilustrácii. Použil 
som prvky z oboch a do výslednej kres-

by som pridal vlastný pocit z námetu 
a príbehu v texte,“ vysvetľuje Matúš 
Maťátko.

Odkaz Cipárovcov
V závere knihy Prešporské legendy 

ožívajú nájdu čitatelia aj cennú a zau-
jímavú fotografickú prílohu. Mapuje 
miesta, na ktoré autori poviedok 
nadviazali vo svojich textoch. Úlohu 
fotografa lokácií v knihe Prešporské 
legendy ožívajú na seba zobral vnuk 
Miroslava Cipára, dvorného ilustrá-
tora Márie Ďuríčkovej – Štefan Cipár. 
Štefan je nadšený fotograf, ktorý už 
dlho rozpráva príbehy Bratislavy na 
svojom instagramovom profile beau-
tifulbratislava. „To, že sa môžem po-
dieľať na vzniku knihy, ktorá je spojená 
s mojím dedkom, vnímam aj ako formu 
rodinného odkazu. Nezabudnem najmä 
na fotografovanie na Michalskej veži, 
ktorá práve prechádza rekonštrukciou, 
a to, ako z nej videla Bratislavu Čierna 
pani, som fotografoval z lešenia umiest-
neného okolo veže.“

Nové príbehy stoja na známych 
legendách

„Odkaz ľudových povestí sa vytráca. 
Bratislavské legendy vymierajú spolu 

so staršími generáciami. Chceme to 
zmeniť. Chceme priniesť nové legendy 
a oživiť tým záujem o tie dávno mi-
nulé. Strašidlá máme stále na očiach 
a neustále sa prechádzame tými 
istými magickými miestami. Len ich 
nevidíme. Verím, že táto kniha ľuďom 
otvorí oči. A nielen tým z Bratislavy,“ 
hovorí o knihe Prešporské legendy 
ožívajú Andrej Csino.

Čitateľom sa s knihou Prešpor-
ské legendy ožívajú dostane do rúk 
pätnásť poviedok zo súčasnosti, 
napríklad o novodobých mafiánoch, 
ktorým sa to zráta podobne ako 
krivoprísažníkovi, o partii detí, 
ktoré stretnú dunajského vodníka, 
o rusalkách v dystopickom svete, 
o tajomnom Kempelenovom vynále-
ze v podzemí Bratislavy, o čudnom 
taxikárovi, ktorý nevedno prečo 
chce, aby jeho cestujúci išli hľadať 
poklad či o podivných ochrancoch, 
ktorí svojsky a nekompromisne 
pomáhajú v Bratislave tým, ktorí to 
práve potrebujú.

Pozor! Tieto legendy nie sú žiad-
ne rozprávky - odporúčaný vek je 
od 15 rokov. 

Staňte sa aj vy 
legendou

A by sa kniha Prešporské 
legendy ožívajú dostala 

na police vašich knižníc umožní 
crowfundingová kampaň na 
stránke www.donio.sk. Spus-
tila sa 26. októbra 2022, potrvá 
do konca novembra. 

Kniha Prešporské legendy 
ožívajú je projektom záchrany 
lokálneho kultúrneho dedič-
stva. Nad projektom, ktorého 
cieľom je oživiť záujem o po-
vesti z križovatky troch kultúr 
Prešporka, prebrali záštitu pri-
mátor hlavného mesta SR Brati-
slava, starostka Starého Mesta 
aj predseda Bratislavského sa-
mosprávneho kraja.

Ďuríčkovej – Prešporské legendy ožívajú

lokedy sa stretne zostava ľudí, ktorí si by som pridal vlastný pocit z námetu so staršími generáciami. Chceme to 

Ďuríčkovej – Prešporské legendy ožívajú

Prešporské legendy ožívajú: 
Zbierka legiend a povestí 
vzdáva hold spisovateľke Márii 
Ďuríčkovej.
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Útulná rodinná knižnica
Kedysi tu bývala krčma, už dvadsať rokov vládne na Karadžičovej 1 literatúra

K nižnica na Karadžičovej 1, 
jedna z piatich pobočiek 
Staromestskej knižnice, 

oslávi 29. novembra 2022 už dvadsať 
rokov existencie. Komorný priestor 
má svoju tradíciu – bohatou ponu-
kou kníh a zaujímavými aktivitami 
poskytuje zázemie stálym čitateľom 
z okolia. Myslia tu na deti – knižnica 
intenzívne spolupracuje s materský-
mi a základnými školami - na dospe-
lých i na seniorov. Rastúca výstavba 
nových bytových domov v blízkom 
okolí prináša nových členov. 

Zachránili ju čitatelia
Staromestská knižnica sprístupni-

la pobočku na Karadžičovej 1 presne 
29. novembra 2002. Pobočka sídlila 
v obytnom dome na Francisciho 2, ale 
po tridsiatich rokoch bola v júli 2002 
- na základe rozhodnutia spoločen-
stva vlastníkov - zrušená.

Verným čitateľom však knižnica 
chýbala, preto sa rozhodli spísať 
petíciu za jej zachovanie. Podporili 
ich vtedajší poslanci – biochemik 
Mikuláš Gažo a imunobiológ Rudolf 
Nemec. Aj vďaka úsiliu vtedajšej 
vedúcej pobočky Eleny Libičovej sa 
napokon podarilo pobočku udržať 
a získať náhradné priestory - v budo-
ve na Karadžičovej 1.

Mimochodom, na prízemí obytné-
ho domu bol predtým hostinec U zá-
vor – štamgasti ho nazývali U Terky. 
Priestory však boli v nevyhovujúcom 
stave, preto musela prebehnúť kom-
plexná a nákladná rekonštrukcia. 
Výsledok však stál za to. 
Takmer 13-tisíc dokumentov

Hoci je pobočka na Karadžičovej 
priestorovo najmenšou spomedzi 
piatich pracovísk Staromestskej 
knižnice, poskytuje dostatočný vý-
ber literatúry pre čitateľov všetkých 
vekových kategórií.

V súčasnosti disponuje 12 900 
dokumentami a navštevuje ju asi 500 
čitateľov. Okrem absenčných výpo-
žičiek môžu návštevníci knižnice 
v priestoroch knižnice čítať časopisy 
či študovať odbornú literatúru. Na 
stránke starlib.sk si môžu vyhľadať 
knihy aj vopred, v online katalógu, 
a rezervovať si ich.
Spolupráca so znevýhodnenými

Pobočka Staromestskej knižnice 
na Karadžičovej dlhodobo spolupra-

cuje so ZŠ s MŠ M. R. Štefánika na 
Grösslingovej ulici. V rámci školské-
ho klubu deti pravidelne navštevujú 
knižnicu, vypožičiavajú si knihy 
a zúčastňujú sa besied, prednášok, 
súťaží a spoločného čítania.

Dôležitou a vzájomne obohacujú-
cou bola desaťročná spolupráca so 
Spojenou školou internátnou pre žia-
kov so zdravotným postihnutím na 
Svrčej ulici – každý rok v novembri 
sme na „Karadžičke“ zorganizovali 
výstavu výtvarných prác jej žiakov. 
Ostatných šesť rokov pobočka spo-
lupracuje so ZŠ s MŠ pre sluchovo 
postihnuté deti a žiakov na Drotár-
skej ceste. Vždy v júni pripravujeme 
pre menšie deti tvorivé dielničky 
v Letnej čitárni v Medickej záhrade 
a na jeseň zas v priestoroch pobočky 

môžete vidieť výstavu výtvarných 
prác žiakov tejto školy.

Trochu výtvarného umenia
Stretnutie s autorom knihy urobí 

veľa. Jeho fanúšikovia sa potešia, 
tých, čo ho nepoznajú, môže inšpi-
rovať k prečítaniu svojho diela. Aj 
preto si do pobočky na Karadžičovej 
pozývame spisovateľov. O literatúre, 
ale aj o živote na Karadžičovej deba-
tovali Ján Uličiansky, Roman Brat, 
Radko Bachratý, ale napríklad aj pre-
kladateľka Mária Bratová či Mária 
Števková z vydavateľstva BUVIK. 

Na Karadžičovej myslíme aj na 
milovníkov iných druhov umení, 
predovšetkým výtvarného, ktoré je 
s literatúrou bytostne späté – pro-
stredníctvom ilustrácií. Vystavo-
vali sme tu diela manželov Andreja 

a Zuzany Botekovcv, či legendárneho 
ilustrátora mayoviek, cooperoviek 
a stevensonoviek Teodora Schnitze-
ra. Priestor dostávajú aj neprofesio-
nálni výtvarníci, ktorí môžu prezen-
tovať svoje diela verejnosti a súčasne 
si vypočuť názor na svoju tvorbu.

Ďalšie šťastné roky
Pobočku Staromestskej knižnice 

na Karadžičovej dokonale vysti-
huje prívlastok rodinná. Je útulná, 
vládne v nej príjemná atmosféra a je 
miestom stretávania sa viacerých 
generácií.

Čo jej popriať do ďalších rokov? 
Veľa spokojných čitateľov, nových 
kníh, zaujímavých podujatí a hlavne - 
jej samotnú existenciu.

EVA HURAJOVÁ, Staromestská 
knižnica, pobočka Karadžičova

Ako oslávime výročie 
v pobočke na Karadžičovej

Od 3. novembra do 23. decembra si môžete 
pozrieť Zimnú zmrzlináreň – výstavu 

ilustrácií Márie Kralovič z rovnomennej knihy, 
ktorej autorkou je Zuzana Líšková. Vernisáž vý-
stavy sa uskutoční 3. novembra o 18.00. Ste srdeč-
ne pozvaní.

28. až 30. novembra sa môžu noví čitatelia bez-
platne zaregistrovať do Staromestskej knižnice.

30. novembra o 17.00 vás pozývame na Čaj 
o piatej - komunitné stretnutie knihomoľov a pria-
teľov pobočky. Vstup je na pozvánky.

Budova na Karadžičovej 1: Bytový dom, v ktorom sídli 
pobočka Staromestskej knižnice, bol postavený v roku 
1932 v historizujúcom štýle. V roku 1989 bol vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku.

Slávnostné otvorenie: Po komplexnej 
rekonštrukcii priestorov bola pobočka 
otvorená 29. novembra 2002.

FOTO: ARCHÍV KNIŽNICE
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Seniori na výlete: Potulky 
po Moravskom Toskánsku

K oncom septembra naša 
základná organizácia zorga-
nizovala pre svojich členov 

zájazdna južnú Moravu. Naplánovali 
sme si pozrieť tzv. Moravské Toskán-
sko. Celodenný autobusový zájazd sme 
mohli absolvovať najmä vďaka spon-
zorskému príspevku od Mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto.

Alej českých panovníkov
Z Bratislavy sme odchádzali v ran-

ných hodinách. Naša prvá zastávka 
bola v obci Bukovany, kde sa nachádza 
areál Bukovanský mlyn.

Sprievodkyňa nás oboznámila 
s históriou vybudovania mlyna. Ako 
nám prezradila, mlyn holandského 
typu bol vybudovaný v roku 2004. 
Na prízemí sa nachádza klubovňa, na 
prvom poschodí predajňa suvenírov 
a expozícia slováckej kuchyne. Na 
najvyššom poschodí je vyhliadková 
plošina, z ktorej je nádherný výhľad 
na okolitú krajinu. Mali sme šťastie na 
počasie, bola vynikajúca viditeľnosť. 
Videli sme nielen prekrásne Kyjovsko, 
Biele Karpaty, ale dokonca aj kopec 
Kobyla pri Bratislave.

Ďalšou zaujímavosťou areálu je Alej 
českých panovníkov. Na chodníku 
dlhom 650 metrov sa nachádza 79 

sôch osobností českých dejín - praotec 
Čech, Libuša, Přemysl Oráč a ďalší.
Zastávka v Ždániciach

Našou nasledujúcou zastávkou bola 
dedinka Ždánice. Nachádza sa tam 
renesančný zámok zo 16.storočia, kde 
sa vystriedali rôzne šľachtické rody. 
Zámok sa po roku 1945 stal majetkom 
štátu a v súčasnosti je opäť v súkrom-
nom vlastníctve.

Po obede v Zámockej reštaurácii 
sme pokračovali návštevou Vrbasovho 
múzea.

Múzeum založil ždánický učiteľ 
a historik Jakub Vrbas v roku 1938. 
V súčasnosti sa expozícia nachádza na 
prízemí zámku a obsahuje 6 000 pred-
metov. Nachádzajú sa tu pohyblivé 
modely vodných a veterných mlynov, 
parného stroja, stredovekej dediny, 
numizmatická zbierka, keramika, 
etnografické a archeologické oddele-
nie a veľa ďalších zaujímavých exem-
plárov. Pôvodné vybavenie zámku 
bolo majetkom rodiny Laudonovcov 
(známy generál Laudon). Mali sme na 
prehliadku hodinu, ale vydržali by 
sme určite dlhšie. 

Kraj vinohradov
Našou poslednou zastávkou bolo 

vinárske mestečko Kyjov, nachádza-

júce sa severne od Hodonína, v strede 
zvlnenej krajiny plnej sadov, polí 
a vinohradov. Krajina pripomínajúca 
Taliansko, je nazývaná Moravským 
Toskánskom. 

Prezreli sme si historické cen-
trum mesta. Dominantou Kyjova je 
renesančná radnica z 16. storočia, 
barokový kostol Nanebovzatie 
Panny Márie a Vlastivedné múzeum 
v renesančnom zámočku. Na záver 
prehliadky mesta sme si pochutili 
na výborných výrobkoch miestnych 
cukrární.

Oživenie po kovide
Náš zájazd sa vydaril a určite 

patrí k našim veľmi pozitívnym 
zážitkom. Dva roky kovidu, keď sme 
boli skoro stále doma, naše aktivity 
takmer vynulovali. Tento zájazd sa 
možno stane prvým krokom k ich 
oživeniu. Takto sa snažíme zabud-
núť na dni a mesiace, prežité osamo-
te. Chceme začať znovu žiť naplno 
a ďakujeme, že nám to staromestskí 
poslanci cez dotačnú schému Staré-
ho Mesta pomáhajú naplniť.

EVA BALLOVÁ

ZÁJAZD ZO7 JDS: BRATISLAVA STARÉ MESTO

Giving Tuesday: Staré Mesto pomôže aj tento rok
Už po štvrtý raz sa Staré Mesto za-

pojí do medzinárodného projek-
tu Giving Tuesday. Garantom projektu na 
miestnom úrade je opäť oddelenie inklú-
zie a sociálnych vecí.

Od 14. do 29. novembra naše kolegy-
ne zo „sociálneho“ rozbehnú medzi za-
mestnancami úradu zbierku trvanlivých 
potravín a hygienických potrieb. Zbierka 
bude venovaná Sociálnej výdajni v Sta-
rom Meste pre ľudí v núdzi a nízkopríj-
mových obyvateľov a rodiny.

Okrem toho oddelenie inklúzie a soci-
álnych vecí pripravilo na 29. november 
súťažno-zábavný program v zariadení sociálnych 
služieb pre mládež a dospelých s mentálnym a te-
lesným znevýhodnením. Súčasťou programu bude 
aj diskotéka, tombola - a príde aj Mikuláš.

ČO JE GIVING TUESDAY
Giving Tuesday je sviatok štedrosti, darovania, 

dávania a dobrovoľníctva. Jedinečným spôsobom 
spája rôzne skupiny ľudí a povzbudzuje ich k preja-

vom štedrosti. K desiatkam firiem a obcí na Sloven-
sku a tisíckam firiem po celom svete, ktoré slávia 
Giving Tuesday/Deň štedrosti sa Staré Mesto po 
prvý raz pridalo v roku 2019. Odvtedy sa projektu 
zúčastňujeme každý rok. 

Naše Giving Tuesday aktivity:
2019: Zamestnanci miestneho úradu v Starom 

Meste vyzbierali 12 vriec teplého oblečenia, prikrý-

vok a spacákov, 108 krabíc s čajom, 20 káv 
a 26 kilogramov cukru, aby pomohli ľu-
ďom bez domova prežiť zimu. Zbierku sme 
odovzdali OZ Stopa Slovensko a Vagus.

2020: Na úrade sme zorganizovali až 
dve zbierky: Zbierku kníh, omaľovaniek 
pre dospelých a kníh s krížovkami, kto-
rú sme venovali klientom nášho nového 
Zariadenia opatrovateľskej služby na Pa-
lárikovej pre ich knižnicu a zbierku det-
ských kníh, encyklopédií, didaktických 
hier a hračiek, ktorá putovala do Ambu-
lancie pre ľudí s Downovým syndrómom 
v Bratislave. Táto ambulancia je jedinou 

špeciálnou ambulanciou na Slovensku.
2021: V roku 2021 naša zbierka putovala do 

Centra pre deti a rodiny Bratislava na Röntgenovej, 
kde sa starajú o telesne a mentálne znevýhodne-
né deti. Naše oddelenie inklúzie a sociálnych vecí 
zorganizovalo na úrade zbierku toho, čo v centre 
potrebujú najviac – hygienické potreby, detské 
plienky, posteľné obliečky, uteráky, ale aj hračky.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: STARÉ MESTO
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Chytré hodinky
Špeciálne zariadenie pre seniorov môže zachrániť život

A ni najlepšie sociálne zariadenie nedoká-
že seniorom nahradiť pohodlie domova. 
Žiť tam, kde sú zvyknutí, je fajn, no ako 

vyriešiť obavy blízkych o ich bezpečnosť, ak sa 
rozhodli žiť sami? 

Odpoveďou je špeciálne monitorovacie zaria-
denie, ktoré dokáže v prípade potreby svojho 
majiteľa spojiť s dispečingom a pracovníkmi 
vyškolenými na riešenie krízových situácií. A to 
dokonca aj vtedy, ak stratí vedomie.

Tlačidlo aj senzor pádu
Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci je 

sociálna služba pre fyzické osoby, ktoré majú ne-
priaznivý zdravotný stav. Je určená pre seniorov, 
ktorí sa ešte vedia o seba postarať, ale potrebujú 
už istý stupeň zdravotnej kontroly a ich blízki 
chcú mať istotu, že sú v poriadku.

Zabezpečí to špeciálne monitorovacie zariade-
nie, náramok podobný hodinkám.

Hodinky Santea Watch obsahujú množstvo 
senzorov a jedno tlačidlo, ktoré klienta po stla-
čení automaticky spojí s dispečingom. Vyškolení 
pracovníci dispečingu okamžite riešia 
momentálnu situáciu klienta hovorom 
priamo cez hodinky, respektíve cez 
komunikačný box.

Obsahujú aj senzor pádu, vďaka 
ktorému pri páde a následnej strate 
vedomia príde hlásenie s polohou 
klienta do dispečingu, kde vy-
školení pracovníci okamžite 
riešia danú situáciu.

Hodinky fungujú v rámci 
celej republiky a hovory sú 
pre klienta zdarma, sú zahr-
nuté v službe. Ani výpadok 
prúdu nepreruší funkč-
nosť zariadenia a prístroj 
pracuje ďalej na batériu, 
až do obnovenia dodávky 
prúdu. Keďže sú „hodinky“ 
vodotesné, môžete ich mať 
pri sebe napríklad aj pri 
sprchovaní. 

Pilotný projekt v spolu-
práci s neziskovou organizá-
ciou Santea n.o. je určený pri-
oritne pre obyvateľov mest-
skej časti Staré Mesto a Ruži-
nov. Klient za jej využívania pltí 
iba 3 eurá mesačne.

| SENIORI | 

FOTO: SANTEA

Moji milí dôchodcovia, 
rád by som vám priblížil príbeh, ktorý sa mi stal 

pred tromi týždňami.
Všetci dôchodcovia sme neustále upozorňovaní 

médiami, aby sme si dávali veľký pozor na telefoná-
ty, ktorými nás bombardujú bezprácne ziskuchtiví 
podvodníci. Neviem, ich inak pomenovať, pretože 
si určite zaslúžia rôzne prívlastky. Určite má na to 
každý z nás svoj názor. Keď som počúval v rozhlase 
príbehy, ktoré sa stali na rôznych miestach v našej 
republike, vždy som sa tomu divil. Ako je to možné, 
že niektorí dôchodcovia ľahkovážne podľahli te-
lefonátu a zaplatili požadované finančné čiastky? 
Niektorí sa dokonca zbavili celoživotných úspor! 
Neveril som, že sa niečo podobné môže stať aj mne. 
Bohužiaľ, stalo sa.

Jedného dňa, pred takmer mesiacom, o 16. hodi-
ne, zvoní doma telefón. V byte som sám, manželka 
je v sociálnom zariadení (Alzheimerova choroba). 
Zdvihnem telefón, ozve sa mi lekár z nemocnice 
Kramáre v Bratislave. Informuje ma, že môj syn 
(vedel jeho krstné meno!) mal ťažkú autohaváriu, 
ktorú on zapríčinil. V aute, s ktorým sa zrazil, bola 
matka s malým dieťaťom, ktoré je vážne zranené. 
Ale zranený je aj môj syn a musí podstúpiť operá-
ciu. Aby sa mohla uskutočniť, žiadali ma, ako otca, 
o zaplatenie 9 000 €. A to veľmi rýchlo, do troch 
hodín. Hovorím lekárovi: „Bývam tu, veľmi blízko 
nemocnice, hneď som u vás. A môžem hovoriť so 
synom?“ Dal mi ho k telefónu. S plačlivým hlasom 
ma prosil: „Otec zaplať, ja ti to všetko vrátim.“ 
Samozrejme, to so mnou poriadne zamávalo a do-
hnalo ma až k slzám. Lekár mi nedal žiadne infor-
mácie, kde a komu mám zaplatiť.

Medzitým som zavolal našej dcére a stačil som 
ju informovať o tom, čo sa stalo. Telefón zdvihol 
jej manžel a hneď zavolal môjmu synovi, ktorý bol 
v tom čase v Nemecku na služobnej ceste. Povedal 
mu, čo sa mi stalo. Našťastie, bol v poriadku. Tým-
to sa celý príbeh ukončil.

Mohol by som spomenúť niekoľko podobných 
príbehov mojich blízkych a známych. Väčšinou to 
boli osamelé ženy v pokročilom veku. Našťastie, 
všetky skončili dobre.

Na záver by som chcel pripomenúť, že tieto tele-
fonáty určite neskončili. Pokiaľ možno, nekomuni-
kujte s týmito podvodníkmi, ktorí vedia, ako udrieť 
na správnu strunu a my v panike podľahneme ich 
požiadavkám. 

MARIÁN S.

Ako požiadať o monitorovacie 
zariadenie Santea Watch?

Ž iadosť občan podáva na Bratislavskom 
samosprávnom kraji, Sabinovská 16, P.O. 

Box 106, 820 05 BRATISLAVA 25 alebo osobne 
na oddelení inklúzie a sociálnych vecí, Miestny 
úrad Bratislava-Staré Mesto, Vajanského nábre-
žie 3, Bratislava. K žiadosti prikladá potvrde-
nie poskytovateľa zdravotnej starostlivosti 
o nepriaznivom zdravotnom stave. Úhrada zo 
strany klienta je iba 3 € mesačne. 

Tlačivá nájdete tu: https://bratislavskykraj.
sk/socialne-veci/ziadosti-a-tlaciva/

PORADENSTVO pre obyvateľov Starého Mes-
ta poskytuje: 

Mgr. František Pozdech 02/ 59 246 396, fran-
tisek.pozdech@staremesto.sk

PhDr. Janka Langová 02/59 246 216, janka.
langova@staremesto.sk

Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci

C ieľom tejto sociálnej služby je zabrániť 
vzniku krízovej sociálnej situácie alebo 

zaistiť jej rýchle riešenie. Ide o poskytovanie 
nepretržitej, dištančnej, hlasovej, písomnej 
(krátka textová správa) alebo elektronickej 
komunikácie prostredníctvom signalizačného 

zariadenia alebo audiovizuálneho zariadenia 
napojeného na centrálny dispečing, ktorý za-
bezpečí potrebnú pomoc na základe vyslaného 
signálu potreby pomoci. Monitorovacia služ-
ba okamžitej pomoci funguje 24 hodín / 7 dní 
v týždni.

  Meranie činnosti srdca
  Meranie tlaku
  Meranie teploty tela
  Meranie pohybu
  Meranie okysličenia krvi
  Možnosť nastavenia pripo-

mienok (dodržiavanie pitného 
režimu, pripomienka liekov 
a pod.)
  Kontaktovanie klienta for-

mou hovoru, ktorý klient 
vie prijať jedným stlače-
ním tlačidla (kontaktova-
nie klienta bez nutnosti 
hlásenia)
  Senzor pádu
  GPS lokalizácia – kdekoľ-

vek a vždy pri núdzovom 
stave (len na požiadanie 
klienta)

  Pomoc v kritickej situácii: 
V prípade komplikácií 
monitorovací systém 
okamžite upozorní vy-
školených pracovníkov na 
dispečingu.

FUNKCIE SANTEA WATCH:

FOTO: SANTEA

režimu, pripomienka liekov 
a pod.)

FUNKCIE SANTEA WATCH:

FOTO: ARCHÍV M. S.



Hudba, festivaly
4. 11., 19:00
TROJKA Z. HOMOLOVEJ 
A MARTINA TRCHOVÁ
Vstupenky: goout.com
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

9. 11., 19:00
CYKLUS MODUS VIVENDI 
EDÍCIA ŽENY V HUDBE
Klavírny recitál K. Smetanovej
Vstupné: 5€ (3€ seniori, ZŤP)
Zichyho palác, Ventúrska 9

4.–6. 11. 2022
FASHION MAP WEEKEND
Festival, kde má hlavné slovo móda.
Organizátor: Slovak Fashion 
Council, o.z
Registrácia na workshopy: 
workshop@slovakfashioncouncil.sk 
Info: www.slovakfashioncouncil.sk
Otváracie hodiny:  
pi: 16:00 – 20:00,  
so a ne: 11:00 – 19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 25

15. 11., 18:00
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI 
V rámci hudobného cyklu 
účinkujú študenti Bratislavského 
Konzervatória.
Vstup voľný
Pistoriho plác, Štefánikova 25

25. – 26. 11. 2022
ERROR 2022
Medzinárodný festival 
bezdomoveckých divadiel.
Divadlo bez domova, Pistoriho 
palác, Štefánikova 25, 
divadlobezdomova.sk,  
02/52 49 85 08

26. 11., od 9:00
PREŠPORSKÝ PAGANINI
25. ročník súťaže huslistov,  
žiakov ZUŠ
Hudobný salón Zichyho paláca, 
Ventúrska 9

27. 11., 15:00
KONCERT LAUREÁTOV SÚŤAŽE 
PREŠPORSKÝ PAGANINI
Vstup voľný
Zrkadlová sieň Primaciálneho 
paláca, Primaciálne nám. 2

29. 11. 18.00
SLOVENSKÉ KVARTETO 
Komorný koncert a krst CD Eugen 
Suchoň: Komorné dielo
Účinkujú: P. Varga, E. Pingitzer, 
P. Zwiebel, M. Ťažký
Vstup voľný. Hudobný salón 
Zichyho paláca, Ventúrska 9

Divadlo 
9. 11., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: 
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

9. 11., 19:00
BÁBKA / ЛЯЛЬКА
Divadlo bez domova, Pistoriho 
palác, Štefánikova 25, 
divadlobezdomova.sk,  
02/52 49 85 08

9. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: POSLEDNÍ 
HRDINOVIA (BATMAN, 
BARBARELA, BOND)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

10. 11., 19:00
I. VYSKOČIL: RADOSTNÁ 
UDALOSŤ, divadlo Ívery
Divadlo Ívery, Školská 14, 
divadloivery.sk

11. 11., 19:00
MEYDL
Korene&Kosti v TICHO a spol., 
Školská 14, tichoaspol.sk,  
0944 351 537

11. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK:  
RIADITEĽKY ZEMEGULE
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

13. 11., 19:00
OBJEKT TY
Uhol_92 v TICHO a spol.,  
Školská 14, tichoaspol.sk,  
0944 351 537

14. 11., 19:00
ZASTAVENÍ
Uhol_92 v TICHO a spol.,  
Školská 14, tichoaspol.sk,  
0944 351 537

14. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: VÁŽENÍ SUSEDIA, 
ZAMYKAJTE VCHOD
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

15. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK:  
RIADITEĽKY ZEMEGULE
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

16. 11., 19:00
NIČ SA NESTALO
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

18. a 19. 11. 2022
THE 24HR PLAYS
Tretí ročník 24-hodinového 
divadelného závodu
● Začiatok: 18. 11., 19:00
● Výsledok: 19. 11., 19:00
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

18. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ  
Z DOMU (ESCAPE ROOM)
Divadlo GUnaGU, Františkánske 
nám. 7, gunagu.sk

20. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: V TOMTO  
MESTE ZDOCHOL PES  
(MILENCI A MILENKY)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

21. 11., 19:00
SVETLONOS, Odivo a I. Martinka
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

22. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: YOUTUBERI  
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

24. 11., 19:00
O. WILDE: CELKOM VÁŽNE
Divadlo Ívery, Školská 14, 
divadloivery.sk

25. 11., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: 
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

25. 11., 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN  
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

26. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: MUŽI SA  
MINULI (DÁŠA, RÚT & SISA)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

27. 11., 19:00

Z. KRIŽKOVÁ:  
PÁN Q. A JEHO DON QUIJOTE
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

27. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: VÁŽENÍ SUSEDIA, 
ZAMYKAJTE VCHOD
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

28. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: HEREČKY  
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

30. 11., 19:30
V. KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68 
(AKO SME UTEKALI)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

Výstavy
1.–30. 11. 2022
32. MESIAC FOTOGRAFIE
INŠTITÚT TVORIVEJ FOTOGRAFIE 
(CZ): TVÁROU V TVÁR (CZ/SK/PL)
Kurátori: V. Birgus, O. Ďurczak, M. Szalast
Info: FB/stredoeuropskydomfotografie
Otvorené: ut–ne 14:00 – 19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 25

3. 11.–27. 11. 2022
A. GOGOVÁ: INTERFEJSY 
A PATTERNY
Kurátorky: M. de Menezes, M. Mitášová
● Vernisáž: 3. 11., 18:00
Otvorené: ut–ne 15:00 – 19:00
Staromestská galéria ZICHY, 
Ventúrska 9, vchod z ulice

4. 11.–30. 11. 2022 
MESIAC FOTOGRAFIE
J. BUTZKE, S. MILKOVÁ: 
EVOKÁCIA-EVOKATÍVNA OBRUČ
Organizátor:  
Stredoeurópsky dom fotografie
Galéria F7, Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00 – 19:00

10.–15. 11. 2022
MLÁDEŽ EÚ 2022
Výstava umeleckej súťaže Mládež 
EÚ 2022 pre stredné školy 
Organizátor: Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR
Otváracie hodiny:  
ut–ne 14:00 – 19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 25

13. 9.–6. 11. 2022
P. KORČEK: BRATISLAVA – MESTO 
NA SÚTOKU DVOCH RIEK
Dokumentárny fotografický projekt 
Dunaja a Moravy.
Otvorené:  
ut 13:00 – 17:00,  
str 13:00 – 17:00,  
št 13:00 – 18:00,  
prvá a posledná sobota mesiaca 
13:00 – 18:00
Galéria Nadácie Slovak Press 
Photo, Zichyho palác, Ventúrska 9

22. 11.–4. 12. 2022
KAROL CHUDOMELKA A JEHO 
PRÍNOS PRE PAMIATKOVÚ 
STAROSTLIVOSŤ
● Kolokvium: 22. 11., 13:00 – 16:30
● Vernisáž: 22. 11., 17:00
Organizátor: Fakulta architektúry 
a dizajnu STU
Otvorené: ut–ne 14:00 – 19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 25

Deti
9. 11., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIE_DOMY-STROMY, 
Divadlo FÍ,Autorská bábková 
inscenácia. Vstupné: 3€ (1,50€ 
skupina nad 10 ľudí)
KC Gaštanová 19

13. 11., 10:30
KOMPOST STORY, NevaDivadlo 
Bábkovo-činoherná inscenácia 
pre deti.
Vstupné: 3€ deti, 2€ dospelí
Pistoriho plác, Štefánikova 25

16. 11., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIE_O PRINCEZNEJ 
DRAKOĽUBE, divadlo Dunajka
Vstup voľný. Slubekova záhrada

21. 11., 17:00
LEBOPRETO
Krst detskej knihy M. Hvoreckého 
LEBOPRETO.
Ukážky číta: R. Roth; Hosť: 
ilustrátorka P. Lukovicsová.
Vstup voľný
Pistoriho plác, Štefánikova 25

26. 11., 9:00
TELOHRA DETI: DÝCHANIE, 
LES SPIEVA, JE ŽIVÝ…
Tematické, tanečno-pohybové 
workshopy.
● 9:00 – 10:30 pre deti 3,5 – 6 rokov 
● 11:00 – 13:00 pre deti 7 – 11 rokov
Prihlasovanie:  
telohramimoos@gmail.com
KC Školská 14

BALETNÉ ŠTÚDIO  
MAGDALÉNY THIEROVEJ
Nábor detí do II. skupiny (8 – 12 rokov) 
a III. skupiny (9 – 18 rokov).
Info: barbora.brezinova@staremesto.sk
staromestskekluby.wixsite.
com/kulturavstarommeste/
baletne-studio
www.facebook.com/baletskolska
KC Školská 14

BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA 
DIVADLA OMNIBUS
● 6. 11.  10:30 KOCÚR, KOHÚT  
  A LÍŠKA (od 2 rokov),  
  12:00 КОТ-ВОЕВОДА
● 13. 11.  10:30 DivaDedina-2
  12:00 ДЕНЬ
  РОЖДЕНИЯ ПЕТРУШКИ
● 20. 11.  10:30 LÍŠKINE
   ROZPRÁVKY, 
  12:00 ЛИСИЧКИНЫ 
  СКАЗКИ 
● 27. 11.  10:00 ČIERNY KONÍK,  
  premiéra, 
  12:00 ЧЁРНАЯ
  ЛОШАДКА
Pre deti od 3 rokov, cca 45 min.
Info: +421 944 350 962 (WhatsApp), 
omnibusdivadlo@gmail.com
KC Školská 14

Seniori
14. 11., 15:30
PAMAŤ A PROCESY
Prednáška a tréningom pamäti 
s Mgr. A. Palkovič. Vstupné: 2€
Pistoriho plác, Štefánikova 25

Každý štvrtok v mesiaci
● 9:30 – 10:45 NEMECKÝ 
JAZYK s E. Smolíkovou
● 10:45 – 12:15 ANGLICKÝ JAZYK 
s K. Bánskou. Info: aksenba@aksen.sk
KC Gaštanová 19

Každý utorok v mesiaci
● 16:00 ZÁBAVNÝ PC KURZ
3. časť: Notebook a práca s obrázkom
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ / 1 stretnutie (3€ seniori)
KC Gaštanová 19

Každý utorok v mesiaci
● 11:00 SENIORSKÉ MATINÉ
Kino Film Europe, Pistoriho palác, 
Štefánikova 25
Vstupné: 4,50 € (seniori 3,50 €), 
kino.filmeurope.sk
● 8. 11. FLORENCINO KNÍHKUPECTVO
● 15. 11. OCEĽOVÉ DÁMY
● 22. 11. ŽENOU Z BOŽEJ VÔLE
● 29. 11. DENNÍK KOMORNEJ

Diskusie, kurzy, 
prechádzky
3. 11. a 24. 11., 19:00 – 20:30
TEOHRA dospelí
Tanečno-pohybové workshopy  
pre verejnosť. 
Prihlasovanie: telohramimoos@gmail.com
KC Školská 14

6. 11., 14:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: 
BRATISLAVSKÉ FONTÁNY 
V PREMENÁCH ČASU
Začiatok trasy: Ganymedova 
fontána pred historickou budovou SND
Lektorka: Z. Gombárová. Registrácia:  
eva.kostalova@staremesto.sk 

11.–13. 11., 18:00
5 RYTMOV
Pohyb pre deti, rodičov a starých 
rodičov s lektorkou M. Trizuljakovou. 
Registrácia:  
5rytmovregister@gmail.com
Pistoriho plác, Štefánikova 25

24. 11., 17:00
SUŠENÉ KVETY
Cyklus Zeleň v meste II.
Vstupné: 10 € (2 € návštevníci  
nad 65 rokov a deti do 7 rokov)
Rezervácie lístkov:  
daria.chriastelova@staremesto.sk
Pistoriho plác, Štefánikova 25

28. 11., 17:00
ŽENY V ÚZADÍ MUŽOV
Prechádzka históriou – premietanie 
o ženách známych mužov spojených 
s Bratislavou. Lektorka: A. Turanská
Vstup voľný. Registrácia:  
eva.kostalova@staremesto.sk
KC Gaštanová 19

GITARA pre dospelých aj pre deti
Lektor: I. Denko
Cena: 5€ / vyuč. hodina
KC Gaštanová 19

Cvičenia
KC Gaštanová 19
pondelky, 17:00

PILATES FIT pre začiatočníkov, 
pokročilých a mierne pokročilých
Prihlasovanie: 0905 506 079
Lektorka: Z. Kondé
pondelky 18:15

BODYBALANCE
Prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
Lektorka: M. Bakošová
pondelky 19:30

YIN JOGA S ĽUBICOU
Prihlasovanie:  
lubica.husarova@reformcapital.com
Lektorka: Ľ. Husárová
utorky 17:00 – 18:30

ČCHI-KUNG pre začiatočníkov 
a mierne pokročilých
Cena: 4€ / 1 cvičenie 
Lektor: L. Horniak
stredy 17:00

JOGA FLOW
Prihlasovanie:  
lubica.husarova@reformcapital.com
Lektorka: Ľ. Husárová
stredy 18:15

KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY 
Lektorka: D. Krošláková
Cena: 4 € / 1 cvičenie
štvrtky 10:00

RELAX JOGA
Lektorka: V. Diešková.
Cena: 4€ / 1 cvičenie (seniori 2€)
štvrtky 17:00

TAI CHI CHUAN 
Cena: 4€ / 1 cvičenie. Lektor: L. Horniak
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